Решение по уголовному делу 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июня 2017 года город Кольчугино 

 Мировой судья судебного участка № 3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области Снегирев М.С., с участием 

государственного обвинителя помощника Кольчугинского межрайонного прокурора Вазганава К.Д.,

потерпевших Ф.И.О., Ф.И.О.1.,

подсудимого Зылева О.А., 

защитника адвоката Киракосяна А.А., представившего удостоверение № *** и ордер № *** от 29.05.2017, 

при секретаре Самойловой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Зылева О.А., *** рождения, уроженца ***, гражданина ***, владеющего русским языком, имеющего *** образование, военнообязанного, (сведения о составе семьи), работающего *** ООО «***», инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 315 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Зылев О.А., являясь *** общества с ограниченной ответственностью «***», совершил злостное неисполнение вступившего в законную силу решения суда на территории Кольчугинского района Владимирской области при следующих обстоятельствах. 

Согласно судебным приказам мирового судьи судебного участка № 1 

г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 28.11.2016 

№ 2-1566/1/2016 и № 2-1557/1/2016 ООО «***» обязано выплатить начисленную, но не выплаченную заработную плату за период с 03.08.2015 по 30.06.2016 в размере 66990 рублей пользу Ф.И.О. и за период с 02.11.2015 по 30.06.2016 в размере 50076 рублей в пользу Ф.И.О.1.

07.12.2016 на основании указанных судебных решений в ОСП Кольчугинского района возбуждены исполнительные производства 

№ 42194/16/33011-ИП и № 42195/16/33011-ИП.

26.12.2016 Зылеву О.А. под роспись вручены постановления о возбуждении исполнительных производств, он предупрежден о привлечении к уголовной ответственности по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае неисполнения судебного решения, также 26.12.216 и 10.02.2017 

Зылеву О.А. вручены предупреждения об уголовной ответственности по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В рамках возбужденных исполнительных производств должнику 

Зылеву О.А. предложено в пятидневный срок с момента получения постановлений о возбуждении исполнительных производств добровольно погасить задолженность в пользу взыскателей, однако должником судебные решения не исполнены, к нему применены меры принудительного исполнения. 

Зылев О.А. является *** и *** ООО «***», в силу своих полномочий, предусмотренных уставом, должен был исполнить вступившие в законную силу судебные решения.

Однако в период с 07.12.2016 по 24.04.2017 Зылев О.В., являясь *** ООО «***» и осуществляя руководство всей производственной и финансово-хозяйственной деятельностью общества, достоверно зная о правовых последствиях в случае неисполнения вступивших в законную силу решений суда, имея реальную возможность, игнорируя предупреждения об уголовной ответственности, стремясь активно воспрепятствовать его исполнению путем длительной волокиты, мер для погашения задолженности не предпринимал, умышленно расходовал поступавшие в общество денежные средства по своему усмотрению, расходовал их на удовлетворение текущих потребностей организации, а не на исполнение вступивших в законную силу решений мирового судьи судебного участка № 1 

г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 28.11.2016 

№ 2-1566/1/2016 и № 2-1567/1/2016 по оплате задолженности взыскателей в общей сумме 119022 рубля. 

Зылевым О.А. при ознакомлении с материалами дела заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый Зылев О.А. заявил, что вину в совершении преступления, предусмотренного статьей 315 Уголовного кодекса Российской Федерации он признает и в полном объеме согласен с предъявленным обвинением. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает его характер и последствия, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого Зылева О.А., государственный обвинитель и потерпевшие не возражали о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Зылеву О.А. обоснованно предъявлено обвинение в совершении инкриминируемого преступления, с которым он согласился, что подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Учитывая изложенное, позицию подсудимого, защитника, государственного обвинителя и потерпевших, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия Зылева О.А. по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации - злостное неисполнение представителем коммерческой организации вступивших в законную силу решений суда. 

При назначении меры наказания суд в соответствии со статьями 

6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Зылевым О.А. преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Изучение личности подсудимого показало, что Зылев О.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, (сведения о состоянии здоровья), не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с 

пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие двоих малолетних детей у Зылева О.А., а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное Зылевым О.А. преступление относится к категории небольшой тяжести.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Решая вопрос об избрании подсудимому меры наказания, суд приходит к выводу, что в качестве справедливого и способствующего исправлению 

Зылева О.А. должно быть назначено наказание в виде обязательных работ, поскольку суд считает нецелесообразным при наличии непогашенной задолженности по судебным решениям назначать Зылеву О.А. наказание в виде штрафа или права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд исходит из положений части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - документы: выписку по операциям на счете (специальном банковском счете) от 10.04.2017, выписку по операциям на счете от 25.04.2017, копию договора аренды № 2 от 01.03.2016 нежилого помещения с приложениями (передаточный акт от 01.03.2016, платежное поручение № 103198 от 30.12.2016, платежное поручение № 755670 от 20.02.2017, платежное поручение № 755672 от 20.02.2017, пояснительную записку, предупреждения об уголовной ответственности по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации от 26.12.2016 и 10.02.2017 хранить при уголовном деле. 

Постановлением суда от 05.06.2017 из средств федерального бюджета за оплату услуг адвоката Киракосяна А.А. по защите Зылева О.А. перечислено 

*** рублей. Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные средства относятся к процессуальным издержкам. На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации эти процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, в связи с чем, суд считает необходимым отнести их на счет государства.

Руководствуясь статьями 307 - 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Зылева О.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 315 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Вещественные доказательства - документы: выписку по операциям на счете (специальном банковском счете) от 10.04.2017, выписку по операциям на счете от 25.04.2017, копию договора аренды № 2 от 01.03.2016 нежилого помещения с приложениями (передаточный акт от 01.03.2016, платежное поручение № 103198 от 30.12.2016, платежное поручение № 755670 от 20.02.2017, платежное поручение № 755672 от 20.02.2017, пояснительную записку, предупреждения об уголовной ответственности по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации от 26.12.2016 и 10.02.2017 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через мирового судью судебного участка № 3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 

Мировой судья М.С. Снегирев